BỘ QUỐC PHÒNG

TRUNG TÂM NHIỆT ĐỚI

VIỆT -  NGA

Số           /QyĐ-TTNĐVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 10  năm 2023

QU  Đ NH

V  c   t du  t c n  ộ c   Trun  t   Nh  t  ớ

V  t - N      c n  t c n ớc n o

Căn cứ Quyết định số 1555/QĐ-BQP ngày 28/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác

của Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga;

Căn cứ Thông tư số 152/2021/TT-BQP ngày 21/11/2021 của Bộ Quốc phòng Quy

định chi tiết một số điều và hướng d n thi hành Nghị định số 22/2016/NĐ-CP ngày

31/3/2016 của Ch nh phủ quy định về đối ngoại quốc phòng

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-BQP ngày 12/01/2023 của Bộ Quốc phòng Quy

định về đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo cán bộ Quân đội nhân dân Việt Nam.

Căn cứ Quy chế về Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga ký ngày 04/12/2019 của Đồng

Chủ tịch Ủy ban Phối hợp về Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga;

Căn cứ Thông tư số 102/2012/TT-BTC ngày 21/6/2012 của Bộ Tài ch nh Quy

định chế độ công tác ph  cho cán bộ, công chức Nhà nước đi công tác ngắn hạn ở

nước ngoài do ngân sách Nhà nước bảo đảm kinh ph ;

Căn cứ Quy định số 233/QyĐ-TTNĐVN ngày 31/01/2023 của Đồng Tổng

Giám đốc Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga quy định về việc quản lý và sử dụng quỹ

tài chính chung;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch khoa học

Tổng Giám đốc Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga ban hành Quy đ nh việc xét

duyệt cán    c   Trung tâm Nhiệt đới Việt - Ng  đi công tác n ớc ngo i

Ch  n  I  NH NG QU  Đ NH CHUNG

Đ  u    Phạ  v     u ch nh

Quy đ nh n y quy đ nh tr nh t   th  t c xét duyệt cán       s  qu n  quân nhân

chuyên nghiệp  công chức quốc phòng  viên chức nh  n ớc  s u đây g i chung

cán     thu c  iên ch  c   Trung tâm Nhiệt đới Việt - Ng   s u đây g i t t    Trung

tâm  đi công tác n ớc ngo i

Đ  u    Đ   t  n   p d n

   Quy đ nh n y áp d ng đối với các c  qu n  đ n v  trong Trung tâm  cán

đ ng thu c  iên ch  c   Trung tâm   hông áp d ng đối với các cán    c   Trung

2

tâm đ ng công tác  đ o t o  h c t p d i h n t i n ớc ngo i thu c s  qu n    c   c

qu n  đ n v   hác trong Quân đ i

2. Quy đ nh n y áp d ng cho việc đi công tác n ớc ngo i đ  th c hiện các

nhiệm v     o g m  h p tác nghiên cứu  ho  h c    m chuyên gi   ho  h c v  công

nghệ  th m gi  đ o t o    i d  ng  t p hu n ng n h n  chuy n gi o công nghệ  th m

d  h i ngh   h i th o  di n đ n  ho  h c quốc t

3. Đối với việc đi công tác n ớc ngo i đ  th c hiện các nhiệm v   hác  hông

đ  c quy đ nh t i  ho n   Đi u n y s  do Tổng Giám đốc Trung tâm xem xét

quy t đ nh  Tr nh t   th  t c đ  c th c hiện theo quy đ nh t i Thông t  số

152/2021/TT-BQP ng y   /  /     c   B  Quốc phòng  BQP  Quy đ nh chi ti t m t

số đi u v  h ớng d n thi h nh Ngh  đ nh số   /    /NĐ-CP ng y   / /     c   Ch nh

ph  quy đ nh v  đối ngo i quốc phòng  s u đây g i t t    Thông t       v  các quy

đ nh  hác c   Nh  n ớc  BQP

Đ  u 3  G ả  thích từ n ữ

1. H p tác nghiên cứu  ho  h c     việc cán     ho  h c c   Trung tâm phối

h p th c hiện các nghiên cứu  ho  h c chung t i n ớc ngo i th i gi n  hông quá

ng y trong  huôn  hổ đ  t i  nhiệm v   ho  h c v  công nghệ   H CN  thu c

Ch  ng tr nh nghiên cứu  ho  h c v  ứng d ng gi i đo n   n m     ho ch nghiên

cứu  H CN h n h p Việt - Ng  h ng n m

   L m chuyên gi   ho  h c v  công nghệ     việc cán     ho  h c c   Trung

tâm đ  c cử đi công tác n ớc ngo i đ  gi ng d y  t p hu n  t  v n  ho  h c    cho các

đối tác n ớc ngo i theo   i m i

   Đ o t o    i d  ng  t p hu n ng n h n     việc cán     ho  h c c   Trung

tâm th m gi  đ o t o    i d  ng  t p hu n t i n ớc ngo i trong th i gi n không

quá 180 ngày nh m nâng c o  i n thức  tr nh đ  chuyên môn v  các   nh v c

 H CN chuyên sâu  ph  ng pháp nghiên cứu  ho  h c mới

4  Chuy n gi o công nghệ     việc cán    c   Trung tâm đi  h o sát  t m hi u

nghiên cứu  đ m phán với đối tác n ớc ngo i các n i dung đ  chuy n gi o công

nghệ  tr ng thi t    từ n ớc ngo i v  Việt N m

   Đo n đi công tác n ớc ngo i  s u đây g i t t    đo n r       đo n Trung tâm

đ  c BQP hoặc c p có thẩm quy n quy t đ nh cử đi n ớc ngo i th c hiện các

nhiệm v  quy đ nh t i  ho n   Đi u   Quy đ nh n y

   C  qu n  đ n v  ch  qu n     c  qu n  đ n v  tr c thu c Trung tâm ch  tr

đ  xu t  tổ chức th c hiện đo n r

7. Công tác phí:    m t  ho n chi ph  Nh  n ớc đ m   o cho cán    đi công

tác n ớc ngo i chi tiêu trong th i gian công tác.

Đ  u    T  u chí   t du  t  o n r

   Đo n r  ph i có m c đ ch  ch  ng tr nh  n i dung thi t th c  ti t  iệm  hiệu

qu   ph  h p chức n ng  nhiệm v  c   Trung tâm

   Có th  m i ch nh thức c   đối tác n ớc ngo i gửi v  Trung tâm  Đối với

các đối tác n ớc ngo i  hông n m trong Ch  ng tr nh nghiên cứu  ho  h c v  ứng

d ng gi i đo n   n m     ho ch nghiên cứu  H CN h ng n m đã đ  c Đ ng

3

Ch  t ch Ủy   n Phối h p phê duyệt hoặc các đối tác n ớc ngo i  hác ch      v n

  n h p tác  H CN với Trung tâm  gi y m i  hông đ  c ghi đ ch d nh cán

c   Trung tâm

   Đối với đo n r  th c hiện nhiệm v  th m gi  đ o t o    i d  ng  t p hu n

ng n h n ph i có v n   n đ ng   v  ch  tr  ng c   BQP

4  Ch  ng tr nh  n i dung h p tác nghiên cứu  ho  h c  th m gi  đ o t o    i

d  ng  t p hu n ng n h n t i n ớc ngo i g n với việc th c hiện đ  t i  nhiệm v

 H CN thu c Ch  ng tr nh nghiên cứu  ho  h c v  ứng d ng gi i đo n   n m

ho ch nghiên cứu  H CN h n h p Việt - Ng  h ng n m  ph  h p với đ nh h ớng

phát tri n  H CN  việc sử d ng cán    trung v  d i h n c   đ n v   Trung tâm

   Tr  ng h p đo n r  th m gi  h i th o  h i ngh   di n đ n  ho  h c quốc t

 áo cáo th m  u n c   cán    Trung tâm ph i đ  c xây d ng từ   t qu  nghiên

cứu  ho  h c  ứng d ng v  chuy n gi o công nghệ do Trung tâm ch  tr  th c hiện

v  ph i đ  c tr nh   y tr c ti p t i h i th o  h i ngh   di n đ n  ho  h c

6.  u tiên tr  ng h p đối tác n ớc ngo i t i tr  to n    hoặc m t ph n  inh

ph  đi công tác n ớc ngo i  Tr  ng h p Trung tâm   o đ m to n    kinh ph  đo n

r  s  do Tổng Giám đốc Trung tâm xem xét  quy t đ nh

   Cán    đ  c cử đi công tác n ớc ngo i ph i có tinh th n trách nhiệm

thức tổ chức     u t  ch p h nh nghiêm ch  tr  ng  ch nh sách c   Đ ng  pháp

 u t nh  n ớc      u t quân đ i  có n ng   c chuyên môn  tr nh đ  ngo i ng  ph

h p  Các tr  ng h p  hông xét duyệt đi n ớc ngo i đ  c quy đ nh t i  ho n

Đi u    Thông t       c  th  nh  s u

   Đ ng có d u hiệu chống phá Đ ng C ng s n Việt N m  Nh  n ớc C ng

hò  xã h i ch  ngh   Việt N m

   Đ ng    t m đ nh ch  sinh ho t đ ng  sinh ho t c p  y     đ nh ch  chức v

đ nh ch  công tác         u t   ng m t h nh thức  hi n trách tr   ên nh ng ch

đ  c công nh n ti n

c  Đ ng xem xét     u t Đ ng      u t h nh ch nh hoặc    đối t  ng  i m tr

th nh tr   đi u tr   truy tố  xét xử c   c  qu n chức n ng c   Đ ng v  Nh  n ớc

tố giác      i n ngh   h i tố m  qu   i m tr   xác minh có đ  c n cứ xác đ nh

nghi th c hiện t i ph m     nhân chứng qu n tr ng     ng  i có ngh   v   iên qu n

trong v  án  đ ng th c hiện  i m đi m  xem xét xử    s u th nh tr    i m tr

d  Nói  vi t  tuyên truy n  phát tán t i  iệu th  hiện qu n đi m trái với ch

tr  ng  đ  ng  ối c   Đ ng  ch nh sách  pháp  u t c   Nh  n ớc

đ  Có ch   m  đ   ng  i tr c ti p nuôi d  ng c     n thân  v  hoặc ch ng

ch   m  đ   ng  i tr c ti p nuôi d  ng c   v  hoặc ch ng có t i ác với cách m ng

với nhân dân  đã    xử    nh ng  hông thông suốt  có  i u hiện   t mãn  ph n ứng

tổ chức  đ ng th m gi  đ ng phái  tổ chức ch nh tr  ph n đ ng  đ ng có d u hiệu

ho t đ ng chống Đ ng C ng s n Việt N m  Nh  n ớc C ng hò  xã h i ch  ngh

Việt N m

e  Liên qu n đ n  n ninh quốc gi  v  tr t t   n to n xã h i

4

g  Đã    xử        u t v  h nh vi vi ph m trong qu n hệ ti p x c với ng  i

n ớc ngo i  xu t c nh trái phép  t        i n ớc ngo i

Đ  u    C c h nh v  n h    c

   T    đi n ớc ngo i  hi ch   đ  c s  ch p thu n c   Th  tr  ng BQP v

Trung tâm  Đi  hông đ ng quốc gi  đ n đã đ  c c  qu n có thẩm quy n cho phép

   T        i n ớc ngo i quá th i gi n quy đ nh m   hông đ  c s  ch p thu n

c   BQP

     ng theo v   h   tr ng thi t       thu t  ph  ng tiện nghiệp v   ti n  t i

s n đ  c c  qu n  đ n v  gi o qu n     hi đi n ớc ngo i trừ tr  ng h p đ  c c

qu n có thẩm quy n cho phép

Đ  u 6  Qu   ịnh chế  ộ c n  t c phí cho c n  ộ    c n  t c n ớc n o

Ch  đ  công tác ph  cho cán    đi công tác n ớc ngo i th c hiện các nhiệm v

đ  c quy đ nh t i  ho n   Đi u   Quy đ nh n y đ  c Trung tâm   o đ m  th c hiện

  p d  toán  th nh quy t toán theo Thông t  số    /    /TT-BTC ngày 21/6/2012

c   B  T i ch nh Quy đ nh ch  đ  công tác ph  cho cán     công chức Nh  n ớc đi

công tác ng n h n   n ớc ngo i do ngân sách Nh  n ớc   o đ m  inh ph .

Ch  n  II  TR NH T   THỦ T C X T  U ỆT C N  Ộ

ĐI C NG T C N ỚC NGO I

Đ  u      o c o     u t  o n r

S u  hi có th  m i c   đối tác n ớc ngo i v  việc th c hiện các nhiệm v  quy

đ nh t i  ho n   Đi u    C p  y  Chi     các tổ chức C  s  đ ng tr c thu c c

qu n  đ n v  ch  qu n có trách nhiệm r  soát theo tiêu ch  t i Đi u 4 Quy đ nh n y

đ      ch n  đ  xu t cán    v   áo cáo  gửi h  s  đo n r  v  Th  ng v  Đ ng  y

Trung tâm  qu  Phòng Ch nh tr    H  s  g m có

- V n   n đ  ngh  c   đ ng  y hoặc c p  y c  s   Theo m u số   hoặc m u số

- D  th o  áo cáo tr nh   y t i h i ngh   h i th o  di n đ n  ho  h c hoặc đ

c  ng nghiên cứu  ho  h c  ch  ng tr nh  n i dung đ o t o  t p hu n ng n h n

chuy n gi o công nghệ  chuyên gi   H CN đã đ  c c p có thẩm quy n phê duyệt

D  tr   inh ph  đo n r  trong tr  ng h p Trung tâm ph i   o đ m to n    hoặc m t

ph n kinh ph

- Photo   n gốc v    n d ch th  m i c   đối tác n ớc ngo i

- B n c m   t gi     m t nh  n ớc     m t quân s  đã đ  c Th  tr  ng c

qu n  đ n v  ch  qu n    duyệt

Đ  u 8. R  so t  th    ịnh h  s

Trong th i h n    ng y   m việc   hông    ng y ngh      từ  hi nh n đ  c

h  s  h p  ệ  Phòng Ch nh tr  ch  tr     y    i n thẩm đ nh c   các c  qu n  iên

qu n  Trong th i h n    ng y   m việc   hông    ng y ngh   các c  qu n đ  c xin

   i n c n cứ chức n ng  nhiệm v  v  tiêu ch  xét duyệt  cử đo n r  theo Đi u 4

Quy đ nh n y cho    i n thẩm đ nh   ng v n   n gửi v  Phòng Ch nh tr

5

Trong th i h n  hông quá    ng y   hông    ng y ngh   s u  hi nh n đ  c

 i n thẩm đ nh c   các c  qu n  Phòng Ch nh tr  yêu c u c  qu n  đ n v  ch  qu n

báo cáo    m rõ  ho n thiện h  s   n u c n   Trong th i h n    ng y    từ ng y

nh n h  s  ho n thiện  Phòng Ch nh tr  tổng h p   áo cáo Th  ng v  Đ ng  y xem

xét  quy t đ nh

Đ  u    Đ  n hị  ộ Qu c ph n    t du  t  cho ph p  o n r

S u  hi đ  c Th  ng v  Đ ng  y Trung tâm xem xét  nh t tr  đo n r   V n

phòng Trung tâm ch  ch   phối h p với c  qu n  đ n v   cá nhân có  iên qu n ti n

h nh các th  t c  áo cáo  đ  ngh  BQP xét duyệt  cho phép đo n r  theo tr nh t

th  t c đ  c quy đ nh t i Thông t

Đ  u     Th   qu  n qu ết  ịnh cho ph p c n  ộ  nh n v  n    c n  t c

n ớc n o

Thẩm quy n quy t đ nh cho phép cán    c   Trung tâm đi công tác n ớc

ngo i đ  c quy đ nh t i Thông t         o g m  B  tr  ng BQP  Thứ tr  ng BQP

đ  c gi o ph  trách Trung tâm

Đ  u     Tr ch nh    c   c  qu n    n vị ch  quản

   Phối h p với các c  qu n  đ n v  có  iên qu n   p    ho ch đo n r   th m

m u     ch n nhân s    áo cáo Th  ng v  Đ ng  y Trung tâm xem xét  đ  ngh

BQP xét duyệt  quy t đ nh  phổ  i n các quy t đ nh  iên qu n cho cán    tr ớc  hi

đi công tác

   Ch u trách nhiệm tổ chức th c hiện    ho ch  ch  ng tr nh chuy n công tác

đã đ  c c  qu n có thẩm quy n phê duyệt

     p th i phối h p với V n phòng Trung tâm v  các c  qu n  đ n v  có  iên

qu n  áo cáo  xin    i n ch  đ o theo quy đ nh đối với tr  ng h p phát sinh so với

   ho ch  ch  ng tr nh đã đ  c phê duyệt

4  Tổng h p   áo cáo   t qu  th c hiện trong th i h n    ng y   m việc s u

 hi   t th c chuy n công tác  N i dung  áo cáo ph i nêu rõ các ho t đ ng ch nh v

  t qu  đ t đ  c so với m c đ ch  yêu c u đ  r

Đ  u     Tr ch nh     n h   v  c   c n  ộ    c c     c n  t c n ớc n o

1. Th c hiện tốt nhiệm v  đ  c gi o c   chuy n công tác theo    ho ch đo n

r  đã đ  c phê duyệt

   Ch p h nh nghiêm pháp  u t Việt N m  quy đ nh c   BQP v  pháp  u t c

quốc gi   v ng  ãnh thổ   quy đ nh đ   ph  ng  đối tác  hi đi công tác n ớc ngo i

   Gi  g n h nh  nh quốc gi   dân t c  quân đ i  hi   n ớc ngo i

4  Báo cáo   p th i cho Th  tr  ng c  qu n  đ n v  ch  qu n  c p có thẩm

quy n n u  hông th c hiện chuy n đi n ớc ngo i      i n ớc ngo i quá th i gi n

quy đ nh hoặc các tr  ng h p phát sinh  hác

   Ch m nh t s u    ng y   m việc     từ  hi v  n ớc  m i cán    ph i n p

  i h  chi u  ngo i gi o  công v   phổ thông  cho c  qu n V n phòng  C  s

chính, Chi nhánh Phía Nam, Chi nhánh Ven Bi n  Trung tâm chuy n gi o công

6

nghệ mới  đ  qu n    theo ch  đ  qu n    công v n  t i  iệu m t  Ph i    nh n h

chi u  hi   n gi o

   Quá tr nh sử d ng h  chi u  cá nhân có trách nhiệm   o qu n  sử d ng theo

đ ng quy đ nh   hông sử d ng h  chi u  ngo i gi o  công v   phổ thông  v o m c

đ ch  inh do nh  du   ch v  các m c đ ch  hác  hông m ng t nh ch t công v   hi

đi công tác n ớc ngo i

Ch  n  III  T  CH C TH C HIỆN

Đ  u  3  H  u lực th  h nh

Quy đ nh n y có hiệu   c thi h nh    từ ng y

Đ  u     Tr ch nh    th  h nh

Th  tr  ng các c  qu n  đ n v  v  cá nhân  iên qu n ch u trách nhiệm th c

hiện Quy đ nh n y

Đ  u     X  lý v  phạ

Các cá nhân đi công tác n ớc ngo i ph i ch p h nh nghiêm Quy đ nh n y  n u

vi ph m s     xử    theo pháp  u t c   Nh  n ớc  quy đ nh c   BQP v  c   Trung

tâm  đ ng th i xem xét trách nhiệm t p th  đối với c  qu n  đ n v  có  iên qu n

Trong quá tr nh th c hiện  n u có v n đ  phát sinh  v ớng m c  các c  qu n

đ n v   áo cáo   ng v n   n v  Trung tâm  qu  Phòng    ho ch  ho  h c  đ  tổng

h p   áo cáo Th  tr  ng Trung tâm xem xét  quy t đ nh /

Nơi nhận:
- B n Tổng Giám đốc

- Các c  qu n  đ n v  tr c thu c Trung tâm

- L u  VT   H H  NL

      T NG GI M ĐỐC

       Th ếu t ớn  Đặn  H n  Tr ển